THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________

Số: 970/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 13 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu sử dụng

ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính
________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 14/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính
phủ quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ
công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của
Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính
phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại các văn bản số 188/TTr-BTC
ngày 05 tháng 9 năm 2023 và số 188/TTr-BTC ngày 30 tháng 7 năm 2024,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu sử
dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài chính gồm:

1. Dịch vụ kiểm định, thử nghiệm chất lượng hàng dự trữ quốc gia thuộc
lĩnh vực quản lý của Bộ Tài chính.

2. Dịch vụ kiểm định, hiệu chuẩn thiết bị phục vụ nhập, xuất, bảo quản hàng
dự trữ quốc gia thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ Tài chính.

Điều 2. Giao Bộ trưởng Bộ Tài chính:

1. Hướng dẫn triển khai việc thực hiện cung cấp dịch vụ sự nghiệp công sử
dụng ngân sách nhà nước quy định tại Điều 1 Quyết định này.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-96-2017-nd-cp-quy-dinh-chuc-nang-nhiem-vu-quyen-han-co-cau-to-chuc-cua-bo-tu-phap-326676.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-120-2020-nd-cp-thanh-lap-to-chuc-lai-giai-the-don-vi-su-nghiep-cong-lap-379357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-60-2021-nd-cp-co-che-tu-chu-tai-chinh-cua-don-vi-su-nghiep-cong-lap-478766.aspx

2

2. Ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí (nếu có) làm cơ
sở ban hành đơn giá, giá dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước theo
quy định của pháp luật về giá và các quy định của pháp luật khác có liên quan.

3. Ban hành tiêu chí, tiêu chuẩn chất lượng dịch vụ sự nghiệp công; cơ chế
giám sát, đánh giá, kiểm định chất lượng và quy chế kiểm tra, nghiệm thu sản
phẩm, dịch vụ công thuộc Bộ Tài chính.

4. Căn cứ Danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu sử dụng ngân
sách nhà nước quy định tại Điều 1 quyết định hoặc phân cấp cho cơ quan trực thuộc
lựa chọn đơn vị sự nghiệp công để cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo hình thức
giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu theo quy định của pháp luật.

5. Căn cứ tình hình thực tế thực hiện từng giai đoạn, kịp thời báo cáo
Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung danh mục dịch vụ sự nghiệp công cơ bản,
thiết yếu sử dụng ngân sách nhà nước cho phù hợp.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung
ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TTgCP, các PTTg;
- VPCP:  BTCN, các PCN, TGĐ Cổng TTĐT,

các Vụ, Cục, đơn vị trực thuộc, Công báo;
- Lưu: VT, KTTH (2).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-09-13T14:52:33+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!